
4 5 

 

 

 

 

 “ ماساژ درمانی”آیا از 
 در نوزادان و شیرخواران اطلاع دارید؟

 

 

 

 

 

 

 

 تهيه و تنظيم: کارگروه آموزش سلامت بخش نوزادان

 سوپروایزر  اموزش سلامت تحت نظارت:

 3041مهر 

 

 

 

کوليک را در شيرخواران درمان می  “  ماساژ” چگونه 

 کند؟

ماساژ شکم، اطراف ناف، پشت بدن با جمع کردن پاهای نوزاد 

به سمت شکم و قرار دادن حوله گرم روی پا و خواباندن نوزاد 

به شکم روی پا و ماساژ پشت نوزاد باعث بهبود کوليک می  

 شود.

 

یبوست را در شيرخواران درمان می  “  ماساژ” چگونه 

 کند؟

دو انگشت اطراف ناف قرارداده و آرام فشار داده و به صیورت 

چرخش  دور ناف کشيده و تکرار شود جهت عقیربیه هیای 

ساعت تا زمان  که به ران راست برسد این کار باعث افزاییش 

 حرکات روده م  شود.

 

 توصيه های خودمراقبت 
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 بيمارستان:“ آموزش به بيمار”صفحه  آدرس

 
https://17shahrivar.gums.ac.ir 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 منبع

حبيب اله  عباس، حيدر زاده محمد، خزاع  سهيلا و دییگیران. 

 . ماساژ نوزادان و شيرخواران. تهران: نشر پژواک آرمان.3131

 شماره تماس بيمارستان )نوزادان(:

(371)-11193400-11193133-431  

 شماره تماس جهت پاسخ به سوالات شير مادر :

(34تا 8)از ساعت   

43488383337 
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والدین گرام ، مطالب زیر جهت افزایش آگاه  شما در میورد 

 م  باشد لطفا به نکات زیر توجه فرمایيد:“ ماساژ درمان ”

 

 چيست؟“ ماساژ درمان ”

لمس کردن بافت نرم )روی استخوان را ماسیاژ ندهيید( بیدن 

نوزاد با دست، ماساژ درمان  نام دارد که با کاهش هورمون های 

کاهش درد باعث آرامش م  شود و با حرکیات ریتميیک آرام 

 موجب کاهش استرس، نوسانات دما و کاهش عفونت م  شود.

 

 در نوزادان نارس و کم وزن چگونه است؟“ ماساژ”

در بخش مراقبت ویژه ماساژ با اجازه پزشک و تحیت نظیارت 

ایشان یا پرستار انجام م  شود. ماساژ با سر انگشتان و بیسيار 

ملایم و ظریف و باروغن نارگيل یا زیتون شروع شیود و بیرای 

روز 34تیا 8مرتبه و در طول مدت  1تا 3دقيقه و  38تا 34مدت 

 انجام م  شود.

 در نوزاران چگونه است؟“ ماساژ”روش انجام 

جهت بررس  حساسيت به روغن، اول روغن روی ساعد نیوزاد -3

 ماليده شود و در صورت عدم حساسيت ماساژ شروع شود.

ابتدا ماساژ با انگشت شست و سبابه از کشاله ران تا انگشیتیان -3

 پاها به صورت چرخش  شروع و بر روی هر دوپا تکرار شود.

اطراف ناف به صورت چرخش  جهت عقربه های ساعت ماسیاژ -1

داده و با دو دست حرکات رفت و برگشت به سمت قفسه سیيینیه 

 ادامه م  یابد.

حرکات ماساژ از شکم تا زیر گردن و بالعکس و در پشت بدن به -0

 صورت رفت و برگشت انجام م  گيرد.

با انگشت شست و سبابه گونه های نوزاد و بالای لب هیا و -9

اطراف صورت به صورت ملایم و با کف دست روی گونه ها بیه 

 صورت چرخش  ملایم ماساژ انجام م  شود. 

 

 

 

 

 

 

م  تواند منجر به درمان انسداد میجیرای “  ماساژ” آیا 

 اشک  گردد؟

ماساژاز قسمت داخل  و پایين تيغه بين  باعث باز شدن مجیرا 

 دفعه تکرار شود.0بار و هر مرتبه 0م  شود. روزی 

 

ماساژ دستان به صورت چرخش  از ناحيه بازو و ساعد به سمت -8

انگشتان به صورت چرخش  انجام م  شود و کف دست را بیاز 

 کرده و با انگشت سبابه ماساژ داده م  شود.

 پس از ماساژ ملایم معمولا نوزاد به خواب عميق  فرو ميرود.


